4
Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «      »                            20__ года №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 26.02.2013 № 78-а

В рамках приведения нормативных правовых актов администрации Костромской области в соответствие с постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2451 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492», в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 26 февраля 2013 года № 78-а «О порядках предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку отдельных подотраслей растениеводства» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 13.08.2013 № 336-а, от 06.08.2014 № 323-а, от 30.11.2015 № 433-а, от 22.04.2016 № 111-а, от 14.02.2017 № 51-а, от 21.08.2017 № 309-а, от 09.04.2018 № 128-а, от 25.03.2019 № 92-а, от 03.02.2020, № 18-а, от 23.03.2020 № 85-а, от 30.11.2020 № 535-а, от 25.01.2021 № 17-а, от 29.06.2021 № 272-а), следующие изменения:
1) в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство и приобретение элитных семян (приложение №1):
подпункт 2.1 пункта 8 признать утратившим силу;
пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, а также дополнительным соглашением к Соглашению, в том числе дополнительным соглашением о расторжении Соглашения (при необходимости), в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из федерального бюджета.
Субсидия перечисляется не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, в срок, установленный пунктом 10 настоящего Порядка, решения о предоставлении субсидии на расчетные или корреспондентские счета сельскохозяйственных товаропроизводителей, открытые ими в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Получатели субсидий представляют главному распорядителю как получателю бюджетных средств в срок до 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 15 настоящего Порядка по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Российской Федерации.»;
заголовок главы 4 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий, мониторинг достижения результата предоставления субсидий и ответственность за их нарушения»;
пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проводит мониторинг достижения результата предоставления субсидии, исходя из достижения значений результата предоставления субсидий, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления субсидий в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
2) в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями (приложение № 2):
пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1 Используемые в настоящем Порядке понятия обозначают следующее:
«приоритетная подотрасль агропромышленного комплекса» - совокупная хозяйственная деятельность на территории Костромской области по производству, первичной и (или) последующей (промышленной) переработке определенного вида сельскохозяйственной продукции. Указанная деятельность осуществляется по следующему приоритетному направлению - производство продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладка и уход за многолетними насаждениями, за исключением закладки и ухода за виноградниками;
Приоритетные направления по соответствующему субъекту Российской Федерации определяются в соглашении о предоставлении субсидии, заключаемом между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».
«сад интенсивного типа» - сады семечковые, косточковые с соблюдением сорто-подвойных комбинаций и с плотностью посадки от 800 растений на 1 гектар и более.»;
подпункт 2.1 пункта 8 признать утратившим силу;
пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, а также дополнительным соглашением к Соглашению, в том числе дополнительным соглашением о расторжении Соглашения (при необходимости), в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из федерального бюджета.
Субсидия перечисляется не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, в срок, установленный пунктом 10 настоящего Порядка, решения о предоставлении субсидии на расчетные или корреспондентские счета сельскохозяйственных товаропроизводителей, открытые ими в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Получатели субсидий представляют главному распорядителю как получателю бюджетных средств в срок до 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 15 настоящего Порядка по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Российской Федерации.»;
заголовок главы 4 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий, мониторинг достижения результата предоставления субсидий и ответственность за их нарушения»;
пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проводит мониторинг достижения результата предоставления субсидии, исходя из достижения значений результата предоставления субсидий, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления субсидий в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев восьмого и десятого подпункта 1, абзацев тринадцатого и пятнадцатого подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления.
[bookmark: _GoBack]Абзацы восьмой и десятый подпункта 1, абзацы тринадцатый и пятнадцатый подпункта 2 пункта 1  настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.

	Губернатор области
	С. Ситников